
 

 

 

       COMUNE DI CASALFIUMANESE 

(CITTA’METROPOLITANA DI BOLOGNA) 
Piazza Armando Cavalli n° 15 - tel. 0542/666122-666223 - fax 0542/666251 

e-mail:   urp@comune.casalfiumanese.bo.it – pec:  comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it 

 

1 

DELIBERAZIONE  DI GIUNTA COMUNALE 

N.  118 DEL 24/11/2022 
 

OGGETTO: PNRR - M.2 C.4 INV. 2.2 INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 

VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI 

- INTERVENTO DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA LUNGO LA VIABILITA' 

COMUNALE (VIA GESSO) - CUP.G97H20001190001. OPERA FINANZIATA CON 

CONTRIBUTO COMMA 139 ART.1 L.145/2018 E SUCCESSIVAMENTE CONFLUITA 

NEL PNRR – ATTO RICOGNITORIO 

L’anno  duemilaventidue, il giorno ventiquattro del mese di Novembre alle ore 19:30 

presso la Residenza Municipale, convocata a cura del Sindaco, si è riunita la Giunta 

Comunale;  

Premesso che la seduta di Giunta in cui viene approvato il presente atto si svolge con modalità 

telematica, in applicazione del “Provvedimento per la disciplina dello svolgimento delle 

sedute della Giunta Comunale in modalità di videoconferenza” approvato con Delibera della 

Giunta Comunale n.33 del 30/03/2022; 

 

Preso atto che gli Amministratori della presente seduta di Giunta sono presenti sia con la 

presenza fisica, sia in collegamento telematico, in particolare: 

 

Nome Qualifica Presenza Assenza 

Poli Beatrice Sindaco X  

Angioli Marino Vice Sindaco X  

Casella Silvano Assessore X  

Vega Filippo Assessore  X 

Mirandola Meri Assessore  X 

                Totale presenti: 3      Totale assenti:  2  

 

Presiede l’adunanza   il Sindaco  Beatrice Poli . 

Assiste alla seduta   il Segretario Comunale  Dr.ssa Letizia Ristauri . 

Il Presidente, riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta e invita la 

Giunta a trattare l’argomento in oggetto 

mailto:urp@comune.casalfiumanese.bo.it
mailto:comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it


2 

OGGETTO: PNRR - M.2 C.4 INV. 2.2 INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 

VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA DEI COMUNI 

- INTERVENTO DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA LUNGO LA VIABILITA' 

COMUNALE (VIA GESSO) - CUP.G97H20001190001. OPERA FINANZIATA CON 

CONTRIBUTO COMMA 139 ART.1 L.145/2018 E SUCCESSIVAMENTE CONFLUITA 

NEL PNRR – ATTO RICOGNITORIO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

Visto il comma 139 art. 1 L. 145/2018 ai sensi del quale sono stati assegnati al comune 

di Casalfiumanese € 998.500,00 da destinarsi ad investimenti in materia di messa in 

sicurezza degli edifici e del territorio:  

Dato atto che il comune di Casalfiumanese ha destinato la somma di cui sopra alla 

seguente opera pubblica: INTERVENTO DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA LUNGO LA 

VIABILITA' COMUNALE (VIA GESSO) - CUP.G97H20001190001. 

Richiamato il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 

(pubblicato sulla G.U. n. 229 del 24 settembre 2021) ai sensi del quale le risorse di cui 

sopra sono confluite fra quelle affidate al Ministero dell'Interno (Amministrazione 

titolare), per l'attuazione degli interventi del PNRR di cui alla Missione 2: Rivoluzione 

verde e transizione ecologica - Componente 4: Tutela del territorio e della risorsa idrica - 

Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza 

energetica dei comuni. 

Dato atto che sono confluite nel PNRR anche le quote di finanziamento ex comma 139 

antecedenti la data del decreto di cui sopra seppure relative ad opere già iniziate e/o già 

concluse ma non ancora rendicontate.   

Preso atto che Gli Enti locali, in qualità di soggetti beneficiari delle risorse nonché 

attuatori dei relativi progetti, di cui alle citate linee di finanziamento, sono tenuti al 

rispetto di ogni disposizione impartita in attuazione del PNRR per la gestione. 

monitoraggio. controllo e rendicontazione delle misure, ivi inclusi, a titolo esemplificativo 

e non esaustivo: 

1. Gli obblighi in materia di trasparenza amministrativa ex D.lgs. 25 maggio 2016, n. 97 

e gli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall'art. 34 del 

Regolamento (UE) 2021/241, mediante l'inserimento dell'esplicita dichiarazione 

''finanziato dall'Unione europea NextGenerationEU" all'interno della documentazione 

progettuale nonché la valorizzazione dell'emblema dell'Unione europea; 

2. L'obbligo del rispetto dei principi del Tagging clima e digitale, della parità di genere 

(Gender Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani e del superamento dei 

divari territoriali; 

3. Gli obblighi in materia contabile, quali l'adozione di adeguate misure volte al rispetto 

del principio di sana gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento 

finanziario (UE, EURATOM) 2018/1046 e nell'art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241, in 

particolare in materia di prevenzione dei conflitti di interessi, delle frodi, della corruzione 

e di recupero e restituzione dei fondi che sono stati indebitamente assegnati, attraverso 

l'adozione di un sistema di codificazione contabile adeguata e informatizzata per tutte le 

transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità dell'utilizzo delle risorse del 

PNRR; 

4. L'obbligo di comprovare il conseguimento dei target e dei mi/estone associati agli 

interventi con la produzione e l'imputazione nel sistema informatico della 

documentazione probatoria pertinente; 

5. L'obbligo del rispetto del principio di non arrecare un danno significativo all'ambiente 

(DNSH, "Do no significant harm") disposto dall'articolo 17 del Regolamento (UE) 

2020/852. 

Vista la risposta alla Faq riportata sul sito Capacity Italy di seguito riportata: 



3 

 

Atteso che si rende necessario predisporre apposito provvedimento formale con il quale 

l’ente prende atto che il progetto rientra nel perimetro attuativo e finanziario del PNRR, si 

assume tutti gli obblighi previsti dalla normativa PNRR per gli enti attuatori e effettua, ai 

fini della tracciabilità delle spese, un prospetto di riconciliazione informativa tra gli atti di 

spesa pregressi e gli adempimenti informativi previsti dalla normativa PNRR; 

 

DELIBERA 

1) Di prendere atto che il progetto “INTERVENTO DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA 

LUNGO LA VIABILITA' COMUNALE (VIA GESSO) - CUP.G97H20001190001” finanziato 

con CONTRIBUTO COMMA 139 ART. 1 L. 145/2018  è confluito,  giusto decreto del 

Ministero dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021, fra le risorse PNRR di cui 

alla Missione 2: Rivoluzione verde e transizione ecologica - Componente 4: Tutela del 

territorio e della risorsa idrica - Investimento 2.2: Interventi per la resilienza, la 

valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni - Amministrazione 

titolare (Ministero dell’Interno); 

 

2) Di assumere tutti gli obblighi previsti dalla normativa PNRR per gli enti attuatori in 

materia di gestione, monitoraggio, controllo e rendicontazione delle misure, ivi inclusi, 

a titolo esemplificativo e non esaustivo: 

 1. Gli obblighi in materia di trasparenza amministrativa ex D.lgs. 25 maggio 2016, 

n. 97 e gli obblighi  in materia di comunicazione e informazione previsti dall'art. 34 del 

Regolamento (UE) 2021/241,  mediante l'inserimento dell'esplicita dichiarazione 

''finanziato dall'Unione europea  NextGenerationEU" all'interno della documentazione 

progettuale nonché la valorizzazione  dell'emblema dell'Unione europea; 

 2. L'obbligo del rispetto dei principi del Tagging clima e digitale, della parità di 

genere (Gender  Equality), della protezione e valorizzazione dei giovani e del 

superamento dei divari territoriali; 

 3. Gli obblighi in materia contabile, quali l'adozione di adeguate misure volte al 

rispetto del  principio di sana gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel 

Regolamento finanziario (UE,  EURATOM) 2018/1046 e nell'art. 22 del Regolamento 

(UE) 2021/241, in particolare in materia di  prevenzione dei conflitti di interessi, 

delle frodi, della corruzione e di recupero e restituzione dei  fondi che sono stati 

indebitamente assegnati, attraverso l'adozione di un sistema di codificazione 

 contabile adeguata e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per 

assicurare la  tracciabilità dell'utilizzo delle risorse del PNRR; 

 4. L'obbligo di comprovare il conseguimento dei target e dei mi/estone associati 

agli interventi con  la produzione e l'imputazione nel sistema informatico della 

documentazione probatoria pertinente; 

 5. L'obbligo del rispetto del principio di non arrecare un danno significativo 

all'ambiente (DNSH, "Do  no significant harm") disposto dall'articolo 17 del 

Regolamento (UE) 2020/852; 



4 

3) Di dare atto che i provvedimenti fino ad ora assunti a valere sul contributo in oggetto 

(allegati al presente atto per formarne parte integrante e sostanziale) sono i 

seguenti: 

1. Delibera di consiglio n. 21 del 24/03/2022 DI APPROVAZIONE CONVENZIONE FRA 

IL CONSORZIO DELLA BONIFICA RENANA E IL COMUNE DI CASALFIUMANESE PER 

LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA 

LUNGO LA VIABILITÀ COMUNALE DI CASALFIUMANESE - VIA GESSO–

INTERVENTO STRADA COMUNALE DENOMINATA VIA GESSO-COMUNE DI 

CASALFIUMANESE- P01517/M; 

2. Convenzione tra il Comune di Casalfiumanese e il Consorzio della Bonifica Renana 

del 29/03/2022 PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI SISTEMAZIONE 

IDROGEOLOGICA LUNGO LA VIABILITÀ COMUNALE DI CASALFIUMANESE - VIA 

GESSO - INTERVENTO STRADA COMUNALE DENOMINATA VIA GESSO IN COMUNE 

DI CASALFIUMANESE - P01517/M; 

3. Reversale n. 435 dell’11/05/2022 di incasso dal MINISTERO DELL'INTERNO - 

DIP.AFFARI INTERNI E TERRITORIALI - DC FINANZA LOCALE - CONTRIBUTO 

MESSA IN SICUREZZA EDIFICI E TERRITORIO ART.1 CO.139 E SEG. L.145/18 - 

SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA VIA GESSO; 

4. Determina n. 84 del 25/05/2022 di IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PRIMO 

ACCONTO DEL 20% AL CONSORZIO DELLA BONIFICA RENANA A FRONTE DEL 

CONTRIBUTO MINISTERIALE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI 

SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA LUNGO LA VIABILITÀ COMUNALE DI 

CASALFIUMANESE - VIA GESSO–INTERVENTO STRADA COMUNALE DENOMINATA 

VIA GESSO-COMUNE DI CASALFIUMANESE- P01517/M; 

5. Mandato n. 700 del 27/05/2022 di pagamento al CONSORZIO DELLA BONIFICA 

RENANA - INTERVENTO DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA LUNGO LA VIABILIT 

COMUNALE DI CASALFIUMANESE (VIA GESSO) - ACCONTO 20%; 

6. Determina n.214 del 24/10/2022 di ADEGUAMENTO DEL CONTO DI CASSA 

VINCOLATO RISULTANTE AL TESORIERE SULLA BASE DELLE RISULTANZE 

CONTABILI DELL’ENTE (RIVERIFICA AL 20 OTTOBRE 2022) – VARIAZIONE 

STANZIAMENTI PARTITE DI GIRO E PASSAGGIO IN CASSA VINCOLATA 

MOVIMENTAZIONI OPERA PNRR NON NATIVA M2C4 INV2.2 INTERV.PER 

RESILIENZA, VALORIZ. TERRITORIO EFFICIENZA ENERG.COMUNI - INTERVENTO 

DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA LUNGO LA VIABIL. COMUNALE (VIA GESSO) 

CUP.G97H20001190001. 

 

4) Di dare atto che contabilmente l’opera risulta già correttamente imputata al bilancio 

2022-2024 come segue: 

 

 capitolo denominazione 

ENTRATA 402100005 
PDC 4.2.1.1.1 
 
Acc 89/2022 
 
Reversale 435 dell’11.5.2022 

TRASFERIMENTO DI CAPITALE DA MINISTERI PNRR - 
M2C4 INV2.2 INTERV.PER RESILIENZA, 
VALORIZ.TERRITORIO EFFICIENZA ENERG.COMUNI - 
INTERVENTO DI SISTEMAZIONE 
IDROGEOLOGICALUNGO LA VIABIL. COMUNALE (VIA 
GESSO) CUP.G97H20001190001 

SPESA 22037 
MISSIONE 10 PROGRAMMA 5 
PDC 2.2.1.9.12 
 
Imp 315/22 
 
Mandato 700 del 27.05.2022 

PNRR - M2C4 INV2.2 INTERV. PER RESILIENZA, 
VALORIZ. TERRITORIO EFFICIENZA ENERG.COMUNI - 
INTERVENTO DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA 
LUNGO LA VIABILITA' COMUNALE (VIA GESSO) 
CUP.G97H20001190001  

 



5 

5) Di provvedere con il presente atto alla ricognizione documentale relativa all’intervento 

PNRR in oggetto precisando che lo stesso e tutta la documentazione passata e futura 

relativa all’opera in questione, ad eccezione di quella contabile tracciabile dalle 

obbligatorie indicazioni sui relativi capitoli di bilancio ai sensi della vigente normativa, 

sarà conservata nel fascicolo digitale N.3/2022 «PNRR M.2 C.4 INV.2.2 - INTERVENTI 

DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA LUNGO LA VIABILITÀ COMUNALE DI 

CASALFIUMANESE - VIA GESSO - CUP: G97H20001190001» 

 

6) Di dare atto che. in fase di rendicontazione. si provvederà ad integrare quanto 

dovesse essere eventualmente necessario. 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 IL SINDACO  IL SEGRETARIO COMUNALE 

   (Beatrice Poli)    (Letizia Ristauri) 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

 



Codice Ente Descrizione Ente Codice Ente BT
82002150371 COMUNE DI CASALFIUMANESE 1000008

Esercizio Identificativo Flusso Data Ora Creazione Flusso
2022 2022-11-02-13.01.01.126497-D00205 02/11/2022 13:01:43

Tipo Operazione Numero Reversale Data Reversale Importo Reversale
VARIAZIONE 435 11/05/2022 € 199.700,00

Codifica Bilancio Descrizione Codifica Gestione Importo Bilancio

40200 CONTRIBUTI AGLI 
INVESTIMENTI

COMPETENZA € 199.700,00

Progressivo Versante: 0000001

Anagrafica Versante Codice fiscale 
Versante

Indirizzo Versante Cap Versante Località Versante Provincia Versante

MINISTERO 
DELL'INTERNO - 

DIPARTIMENTO AFF 
INTERNI E TERR.

0000 PIAZZA DEL 
VIMINALE 1

00184 ROMA RM

Modalità di Riscossione Causale

REGOLARIZZAZIONE ACCREDITO BANCA D'ITALIA

MINISTERO DELL'INTERNO - DIP.AFFARI INTERNI E 
TERRITORIALI - DC FINANZA LOCALE - CONTRIBUTO 

MESSA IN SICUREZZA EDIFICI E TERRITORIO ART.1 CO.139 
E SEG. L.145/18 - SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA VIA 

GESSO

Destinazione Tipo Entrata
LIBERA INFRUTTIFERO

Classificazione
Codice Cge Codice Cup Importo Classificazione
4020101001 G97H20001190001 € 199.700,00

Classificazione dati SIOPE
Tipo debito

NON_COMMERCIALE

Dati ARCONET
Codice Economico Importo Codice Economico Codice Ue Codice Entrata

4020101001 € 199.700,00 1 NON RICORRENTE

Assoggettamento Bollo Causale Esenzione Bollo

ESENTE BOLLO DOCUMENTO A REGOLARIZZAZIONE DI PROVVISORI
/SOSPESI

Numero Provvisorio Importo Provvisorio
0000242 € 199.700,00

Dati a Disposizione Ente

:altri_codici_identificativi
: 4020101001codice_economico

: 199700.00importo_codice_economico
: 1codice_ue

: NON RICORRENTEcodice_entrata

Importo Lordo € 199.700,00



Firmato digitalmente
MUSIANI MONICA 02/11/2022 13:20:28

REGOLARIZZATO in data: 02/11/2022 22:24:15



Estratto Giornale di Cassa Numero GDC-20220415202204152017164290 del 15/04/2022

Numero Bolletta Quietanza 479

Numero Documento 435

Tipo Documento MANDATO

Tipo Movimento USCITA

Tipo Operazione ESEGUITO

Tipologia pagamento Funzionario Delegato

Numero pagamento Funzionario Delegato

Progressivo 1

Importo € 68,22

Importo Ritenute

Data Movimento 15/04/2022

Data Valuta Ente 15/04/2022

Tipo Esecuzione ACCREDITO TESORERIA PROVINCIALE STATO PER TAB B

Coordinate

Codice Riferimento Operazione

Codice Riferimento Interno CARBATCH-0000111

Tipo Contabilità

Destinazione LIBERA

Causale
INPS GESTIONE EX INPDAP FONDO PREVIDENZA E CREDITO - ONERI 
PREVIDENZIALI A CARICO DIPENDENTI ANNO 2022 PAGAMENTO F24EP 
SCADENTEW IL 19 04 22

Numero Sospeso

Dati a Disposizione BT

Bollo

Assoggettamento Bollo ESENTE BOLLO

Importo Bollo



Spese

Assoggettamento Spese ESENTE SPESE

Importo Spese

Commissioni

Assoggettamento Commissioni

Importo Commissioni

Cliente

Anagrafica Cliente AGENZIA DELLE ENTRATE ONDO PREVIDENZA E CREDITO

Indirizzo Cliente VIA

CAP Cliente 40020

Località Cliente CA

Provincia Cliente BO

Stato Cliente IT

Partita IVA Cliente

Codice Fiscale Cliente 0000

Delegato

Anagrafica Delegato

Indirizzo Delegato

CAP Delegato

Località Delegato

Provincia Delegato

Stato Delegato

Codice Fiscale Delegato



Creditore Effettivo

Anagrafica Creditore Effettivo

Indirizzo Creditore Effettivo

CAP Creditore Effettivo

Località Creditore Effettivo

Provincia Creditore Effettivo

Stato Creditore Effettivo

Partita IVA Creditore Effettivo

Codice Fiscale Creditore Effettivo

Ragione sociale del Tesoriere

(Credito Cooperativo ravennate, 
forlivese e imolese soc. coop.)

Firmato digitalmente

(Emanuele Tarroni )



       COMUNE DI CASALFIUMANESE 

(CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA) 
 

 Piazza Armando Cavalli n° 15 - tel. 0542/666122-666223 - fax 0542/666251 
e-mail:   urp@comune.casalfiumanese.bo.it – pec:  comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it 

 

 

 

UFFICIO TECNICO – LAVORI PUBBLICI 

 

Determinazione n. 84  del 24/05/2022  

 

OGGETTO: IMPEGNO DI SPESA E LIQUIDAZIONE PRIMO ACCONTO DEL 20% AL CONSORZIO 

DELLA BONIFICA RENANA A FRONTE DEL CONTRIBUTO MINISTERIALE PER LA 

REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA LUNGO LA 

VIABILITÀ COMUNALE DI CASALFIUMANESE - VIA GESSO–INTERVENTO STRADA 

COMUNALE DENOMINATA VIA GESSO-COMUNE DI CASALFIUMANESE- P01517/M 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
 

Visto il Decreto sindacale n. 21 del 24.03.2022 di conferimento alla sottoscritta dell’incarico di responsabile del Settore 

tecnico alla Dott.ssa Letizia Ristauri per il periodo 01.04.2022 – 31.05.2022;  

 

- Vista la deliberazione del consiglio comunale n. 12 dell’ 11.3.2022 di approvazione della nota di aggiornamento al  

Documento Unico di Programmazione 2022-2024 e s.m.i.; 

 

- Vista la deliberazione del consiglio comunale n. 13 dell’ 11.3.2022 di approvazione del bilancio di previsione per il 

triennio 2022-2024 e s.m.i.; 

 

- Vista la deliberazione della giunta comunale n. 23 dell’11.3.2022 di assegnazione delle risorse 2022-2024 ai responsabili 

dei servizi e s.m.i. con la quale è stato assegnato al responsabile del 3° settore il capitolo di spesa 22003 

“INFRASTRUTTURE STRADALI” al fine di provvedere all’erogazione al Consorzio della Bonifica Renana del 1° 20% 

del contributo Ministeriale ricevuto da codesto Ente per la sistemazione idrogeologica di Via Gesso; 

 

-Considerato che - ll Comune di Casalfiumanese, al fine di far fronte ad alcune rilevanti emergenze idrauliche e di difesa 

del suolo riscontrate in occasione dei sopralluoghi svolti con i tecnici consortili, ha chiesto al Consorzio la collaborazione 

istituzionale finalizzata alla progettazione ed eventuale realizzazione degli interventi necessari; 

 

_Considerato altresì - che il Consorzio della Bonifica Renana, ente di diritto pubblico ai sensi dell'art. 12 della 

L.R. Emilia-Romagna 2 agosto 1984, n. 42, e dell'art. 59 del R.D. 13 febbraio 1933, n. 215, svolge compiti di 

progettazione, costruzione, esercizio, sorveglianza e manutenzione di opere, impianti e infrastrutture finalizzati 

alla difesa del suolo, allo sviluppo equilibrato del territorio e alla tutela e valorizzazione delle risorse ambientali, 

con particolare riferimento a quelle idriche; 

 

-Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 21 del 24.03.2022 ad oggetto APPROVAZIONE CONVENZIONE FRA IL 

CONSORZIO DELLA BONIFICA RENANA E IL COMUNE DI CASALFIUMANESE PER LA REALIZZAZIONE 

DEGLI INTERVENTI DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA LUNGO LA VIABILITÀ COMUNALE DI 

CASALFIUMANESE - VIA GESSO–INTERVENTO STRADA COMUNALE DENOMINATA VIA GESSO-COMUNE 

DI CASALFIUMANESE- P01517/M 

 

_Vista la convenzione firmata in data 09.05.2022 dal Comune di Casalfiumanese ed il Consorzio della Bonifica Renana, 

avente pari oggetto alla succitata delibera di approvazione; 

 

_ Verificato L’importo degli interventi è stimato in € 998.500,00 (Euro novecentonovantottomilacinquecento/00) a totale 

carico del Comune; 

 

_Verificato l’Art. 3 della succitata convenzione sottoscritta e dal titolo “Modalità di Rimborso” che specifica quanto segue: 

mailto:urp@comune.casalfiumanese.bo.it
mailto:comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it


 

 

- 20% entro 10 giorni dall’effettivo incasso dell'acconto di pari quota del contributo erogato dal Ministero 

dell’Interno, come da provvisorio di entrata 242/22; 

- 60% entro 10 giorni dall’effettivo incasso di pari quota del contributo erogato dal Ministero dell’Interno previa 

verifica dell’avvenuto affidamento dei lavori attraverso il sistema di monitoraggio; a tal fine il Consorzio 

provvederà a trasmettere al Comune la delibera di aggiudicazione unitamente alla documentazione attestante le 

spese inerenti alla progettazione eventualmente sostenute sino a quel momento; 

- il restante 20% entro 10 giorni dall’effettivo incasso di pari quota del contributo erogato dal Ministero dell’interno 

previa trasmissione del certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori. 

Il Comune si impegna ad erogare al Consorzio le somme di competenza solo dopo l’effettivo incasso del contributo 

Ministeriale erogato. 

 

- Verificato che la prima quota pari al 20% (rispetto ai € 998.500,00 stimati come importo dell’intervento) ed ammontante 

ad €199.700,00 è stata incassata con provvisorio 242/22) 

 

- Visto il D. Lgs. 267/00 e s.m.i. 

- Visto il D. Lgs. 118/11 e s.m.i. 

- Visto il vigente Regolamento di Contabilità 

 

DETERMINA 

 

1) Di impegnare ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D. Lgs. n. 

118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in 

cui le stesse sono esigibili: 

 

Intervento di sistemazione idrogeologica lungo la viabilità comunale di Casalfiumanese (VIA GESSO) 
ANNUALI
TA’ 

ESIGIBILI

TA’ 

MISS. PROG
. 

TIT. PDC CAPITO
LO 

DESCRIZIONE FORNITORE  CAUSALE CIG IMPORTO  N. IMP. 

CUP se 
necessario 

2022 10 5 2 2.02.01.

09.012 

22003 INFRASTRUTTU

RE STRADALI 

Consorzio 

Della Bonifica 

Renana 

Via S. Stefano, 
56 

40125 Bologna 

C.F. 
91313990375 

Lavori di 

sistemazione 

idrogeologica di 

Via Gesso (acconto 
20%) 

Accordo amm. 

aggiudicatrici 

€ 
199.700,0

0  

315 

 

Somma finanziata con trasferimento di capitale da ministeri  
ACC. 

89/22 

 

2) di liquidare la somma di € 199.700,00 con il presente provvedimento dando atto che il pagamento dovrà avvenire a 

mezzo Bonifico bancario sul cc BANCO BPM – codice IBAN IT 79 R 05034 02437 000000001852 intestato a 

CONSORZIO DELLA BONIFICA RENANA 

3) Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i. il programma dei pagamenti 

conseguenti agli impegni di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del 

bilancio; 

4) Di dare atto che, ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, il presente provvedimento verrà pubblicato sulla 

rete internet “Amministrazione trasparente” ”sezione provvedimenti dei dirigenti amministrativi” da parte del responsabile 

del servizio proponente. 

  

 

  

 

 

Lì,  24/05/2022 

 

 

il Segretario Comunale 
Letizia Ristauri 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 



 
 

       COMUNE DI CASALFIUMANESE 

(CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA) 
 

 Piazza Armando Cavalli n° 15 - tel. 0542/666122-666223 - fax 0542/666251 
e-mail:   urp@comune.casalfiumanese.bo.it – pec:  comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it 

 

 

 

2° SETTORE – RAGIONERIA, ECONOMATO 

 

Determinazione n. 214  del 24/10/2022  

 

OGGETTO: ADEGUAMENTO DEL CONTO DI CASSA VINCOLATO RISULTANTE AL 

TESORIERE SULLA BASE DELLE RISULTANZE CONTABILI DELL’ENTE (RIVERIFICA AL 20 

OTTOBRE 2022) – VARIAZIONE STANZIAMENTI PARTITE DI GIRO E PASSAGGIO IN CASSA 

VINCOLATA MOVIMENTAZIONI OPERA PNRR NON NATIVA M2C4 INV2.2 INTERV.PER 

RESILIENZA, VALORIZ. TERRITORIO EFFICIENZA ENERG.COMUNI - INTERVENTO DI 

SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA LUNGO LA VIABIL. COMUNALE (VIA GESSO) 

CUP.G97H20001190001 

 

IL RESPONSABILE DEL 2° SETTORE 

 

VISTO il Decreto sindacale n. 64 del 31.12.2021 di conferimento alla sottoscritta dell’incarico di 

responsabile del servizio finanziario per il periodo 01.01.2022 – 31.12.2022;  

 

VISTA la deliberazione del consiglio comunale n. 12 dell’11.3.2022 di approvazione della nota di 

aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 2022-2024 e s.m.i.; 

 

VISTA la deliberazione del consiglio comunale n. 13 dell’11.3.2022 di approvazione del bilancio di 

previsione per il triennio 2022-2024 e s.m.i.; 

 

VISTA la deliberazione della giunta comunale n. 23 dell’11.3.2022 di assegnazione delle risorse 2022-

2024 ai responsabili dei servizi e s.m.i.; 

 

RICHIAMATO l’art. 175 c.5-quater lett.e) ai sensi del quale competono ai responsabili di settore le 

variazioni necessarie per l’adeguamento delle previsioni, compresa l’istituzione di tipologie e 

programmi, riguardanti le partite di giro e le operazioni per conto di terzi; 

 

RICHIAMATE le disposizioni previste dalla normativa vigente in merito alla gestione dei fondi 

vincolati, ed in particolare: 

- L’art. 180 del TUEL il quale prevede l’obbligo di indicazione al tesoriere della natura vincolata degli 

incassi; 

- L’art. 185 c. 2 lett. i) del TUEL in merito alla necessità di indicazione al tesoriere dell’eventuale 

natura vincolata dei pagamenti; 

mailto:urp@comune.casalfiumanese.bo.it
mailto:comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it


 

 

- L’art. 195 del TUEL circa la possibilità di utilizzo, in termini di cassa, dei fondi vincolati, per il 

finanziamento di spese correnti, per un importo non superiore all’anticipazione di tesoreria; 

- L’allegato 4/2 del D.lgs. 118/2011 così come modificato dal D.Lgs. 126/2014, “Principio contabile 

applicato concernente la contabilità finanziaria” punto 10 relativo alla “Contabilizzazione dell’utilizzo 

degli incassi vincolati degli enti locali”; 

 

Precisato che, a seguito della decisione di esecuzione del Consiglio UE – ECOFIN, del 13 luglio 2021, 

recante l’Approvazione della Valutazione del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza dell'Italia, in 

data 31 luglio 2021, è entrata in vigore la legge 29 luglio 2021, n.108, di conversione del decreto-legge 

31 maggio 2021, n.77, che ha individuato le misure di applicazione del Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza; 

 

Precisato che risulta - tra le altre - affidata al Ministero dell’interno la Missione 2: Rivoluzione verde e 

transizione ecologica; Componente 4: Tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: 

“Interventi per la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni”, in cui 

sono confluiti i contributi agli investimenti per gli enti locali (NON NATIVI PNRR) previsti 

dall’articolo 1, comma 139 e seguenti, della legge 30 dicembre 2018, n.145 (graduatoria 2021 e che, 

fra questi rientra anche il contributo assegnato al Comune di Casalfiumanese per l’INTERVENTO DI 

SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA LUNGO LA VIABILITA' COMUNALE (VIA GESSO) 

CUP.G97H20001190001; 

 

Dato atto che gli enti locali, in qualità di soggetti beneficiari delle risorse nonché attuatori dei relativi 

progetti, di cui alle citate linee di finanziamento, sono tenuti al rispetto di ogni disposizione impartita 

in attuazione del PNRR per la gestione, monitoraggio, controllo e rendicontazione delle misure, ivi 

compresi gli obblighi in materia contabile, quali l’adozione di adeguate misure volte al rispetto del 

principio di sana gestione finanziaria secondo quanto disciplinato nel Regolamento finanziario (UE, 

EURATOM) 2018/1046 e nell’articolo 22 del Regolamento (UE); 

 

Precisato che fra tali obblighi rientra anche la corretta gestione dei vincoli di cassa; 

 

Precisato, altresì, che nelle more dei chiarimenti e dell’avvio tecnico di tutte le procedure di gestione 

degli specifici vincoli di cassa del PNRR, al fine di non bloccare l’iter dell’opera, l’ente ha dovuto 

procedere all’incasso e al successivo pagamento della somma di € 199.700,00 a valere sul 

finanziamento di cui sopra; 

 

Precisato, infatti, che secondo le prime indicazioni ricevute, l’ente avrebbe dovuto richiedere al 

Tesoriere l’apertura di uno specifico sottoconto vincolato di tesoreria per ogni singolo CUP di ogni 

singola linea di finanziamento; 

 

Precisato che a espressa richiesta di apertura del conto/sottoconto in questione effettuata dapprima 

verbalmente, poi con mail del 29.6.2022 e da ultimo con PEC ns. prot 4527 del 12.8.2022 il tesoriere, 

con propria mail del 17.10.2022 (n.s. prot. 5870 del 20.10.2022) ha da ultimo comunicato che: 

- stante l’unitarietà della gestione dei vincoli non gli è possibile creare sottoconti specifici 

- l'attività di separazione delle somme vincolate PNRR è da gestirsi internamente all’ente; 

 

Dato atto che solo ora con risposta ad apposita FAQ pubblicata sul sito Italiadomani è stato chiarito 

quanto segue: 

“Le risorse relative ai progetti del PNRR sono gestite secondo quanto previsto dal DM  

11.10.2021. Nello specifico, per gli enti locali, l’art. 3 prevede che i trasferimenti di tali risorse 

debbano confluire sul rispettivo conto di TU. In mancanza del conto di Tesoreria Unica sui rispettivi 

conti bancari/postali. 

Ciò premesso si precisa che i soggetti attuatori sono tenuti al rispetto dell’obbligo di perimetrare le 

risorse del PNRR con l’accensione di appositi capitoli. A tal fine il “Manuale delle procedure 



 

 

finanziarie degli interventi PNRR” allegato alla circolare del MEF n. 29/2022 e in particolare il 

paragrafo 10, al quale si fa rinvio per completezza, prevede per gli enti territoriali in contabilità 

finanziaria l’integrazione della descrizione di tali capitoli con l’indicazione della missione, 

componente, investimento e CUP. 

Nel rispetto di quanto sopra richiamato poiché le risorse vincolate del PNRR, per gli enti locali, 

sono soggette anche al vincolo di cassa si precisa che il d.lgs. n.118 del 2011 non prevede una 

specifica modalità di gestione di tale vincolo pertanto gli enti locali, nella loro autonomia, 

possono autoregolamentarsi.” 

 

Dato atto che, pertanto, a norma dei chiarimenti di cui sopra, si rende necessario rilevare in cassa 

vincolata unica del tesoriere (codice 100) le movimentazioni finanziarie di cui sopra; 

 

Dato atto che, al fine di tenere traccia interna dei vincoli di cassa delle varie linee di finanziamento 

verrà utilizzato, quale unica opportunità al momento offerta dal programma di contabilità in uso presso 

l’ente, il seguente codice di finanziamento espressamente creato per l’opera in oggetto (codice 20 - 

PNRR M2C4I2.2 - VIA GESSO);   

 

Preso atto che, dal 1° luglio 2018, con l'avvio del SIOPE +, il Tesoriere per poter adeguare i conti sulla 

base dei dati forniti dall'Ente necessita degli ordinativi di incasso e pagamento emessi a valere sul 

conto ordinario e sui conti vincolati; 

 

Considerato che dalle scritture della Tesoreria di questo Ente, il fondo di cassa vincolato (conto 01 e 

conto 100) alla data del 20.10.2022 ammonta a € 1.139.460,91  

 

Rilevato che dalle scritture dell'Ente che i fondi vincolati (conto 01 e conto 100), alla data del 

20.10.2022 ammontano a complessivi €. 1.139.460,91 e più nel dettaglio: 

 

 

Descrizione entrata vincolata 
Fondi vincolati al 

20.10.2022 

Vincoli derivanti dalla legge 

Proventi estinzione Opera Pia Legato Gambetti 

(L.R. 2/2003 art. 24 co.2) 
22.852,74 

Vincoli derivanti da 
trasferimenti 

Trasferimento fondo di solidarietà alimentare 6.124,70 

 

Trasferimento per emergenza Covid-19 
(agevolazioni TARI UND) 

2.567,53 

 

Trasferimento di capitale dal Ministero 

dell'ambiente e della tutela del territorio per lavori 

di monitoraggio del dissesto di Sassoleone con 
inclinometri piezometri e indagini geofisiche (L. 

179/02 art. 16) 

18.650,66 

 

Trasferimento di capitale dalla regione per 
abbattimento barriere architettoniche (Art. 10 L. 

13/89 DGR 1582/18 riparto 2018) 

0,00 



 

 

 

REGIONE EMILIA ROMAGNA - FONDO 

NAZIONALE PER L'ELIMINAZIONE E IL 
SUPERAMENTO DELLE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE L. 13/89 - RIPARTO ANNO 

2020 

0,00 

 

REGIONE EMILIA ROMAGNA - FONDO 

NAZIONALE PER L'ELIMINAZIONE E IL 

SUPERAMENTO DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE L. 13/89 - RIPARTO ANNO 

2020 

2.795,73 

 

REGIONE EMILIA ROMAGNA - FONDO 

NAZIONALE PER L'ELIMINAZIONE E IL 
SUPERAMENTO DELLE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE L. 13/89 - RIPARTO ANNO 

2021 

2.730,05 

 

INTESA SAN PAOLO PER COOPERATIVA 

CERAMICA D'IMOLA (GIA' LEONARDO 1502 
CERAMICA SPA) - ESCUSSIONE 

FIDEIUSSIONE P.P.I.P. "CANALE 

LAMBERTINI" 

715.074,50 

 

BANCA DI IMOLA SPA PER AMC SRL - 
ESCUSSIONE FIDEIUSSIONE P.P.I.P. "CANALE 

LAMBERTINI" 

126.087,05 

 

LA BCC RAVENNATE, FORLIVESE E IMOLESE 

SOC. COOP. PER ONDULATI SANTERNO SPA - 
ESCUSSIONE FIDEIUSSIONE P.P.I.P. "CANALE 

LAMBERTINI" 

238.489,52 

 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE 
CIVILE - TRASFERIMENTO VIA SILLARO - 

LAVORI DI SOMMA URGENZA RIPRISTINO 

SPONDE TORRENTE SILLARO LOC. PIOPPE 

708,75 

 

TRASFERIMENTO DI CAPITALE DAL 

MINISTERO DELL'INTERNO PNRR - M2C4 
INV2.2 INTERV.PER 

RESILIENZA,VALORIZ.TERRITORIO 

EFFICIENZA ENERG.COMUNI - INTERVENTO 
DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA LUNGO 

LA VIABIL.COMUNALE (VIA 

GESSO)CUP.G97H20001190001 

0,00 

 

MINISTERO PARI OPPORTUNITA' E FAMIGLIA 

E MEF - TRASFERIMENTO CAMPI SOLARI 
3.379,68 

Vincoli derivanti da mutui   0,00 

 

  0,00 

 

    

 

TOTALE 1.139.460,91 

 

Precisato che sebbene i fondi vincolati del tesoriere e i fondi vincolati dell’ente coincidano si rende 

necessario esplicitare il passaggio in cassa vincolata dei fondi PNRR non nativi ricevuti nell’esercizio 

2022 a valere sulla seguente opera “PNRR - M2C4 INV2.2 INTERV.PER RESILIENZA, VALORIZ. 

TERRITORIO EFFICIENZA ENERG.COMUNI - INTERVENTO DI SISTEMAZIONE 

IDROGEOLOGICA LUNGO LA VIABIL. COMUNALE (VIA GESSO) CUP.G97H20001190001” 

ed ammontanti ad € 199.700,00 incassati con propria precedente reversale 435 dell’11.5.2022 e con 

proprio precedente mandato 700 del 27.5.2022; 

 

Considerato pertanto che, occorre procedere all'adeguamento del conto vincolato sulla base dei dati 

ricalcolati da questo Ente; 

 

Richiamato il punto 10.5 del principio contabile "La classificazione contabile delle operazioni nel 

bilancio", il quale recita: 



 

 

Al fine di consentire la registrazione contabile dell'utilizzo di incassi vincolati ai sensi dell'art. 195 del 

TUEL, il piano dei conti finanziario prevede che tali operazioni sono registrate  

- tra le "altre entrate per partite di giro": 

Entrate derivanti dalla gestione degli incassi vincolati degli enti locali E.9.01.99.06.000  

 Destinazione incassi vincolati a spese correnti ai sensi dell'art.195 del TUEL E.9.01.99.06.001  

 Reintegro incassi vincolati ai sensi dell'art. 195 del TUEL E.9.01.99.06.002  

- tra le "altre uscite per partite di giro": 

Uscite derivanti dalla gestione degli incassi vincolati degli enti locali U.7.01.99.06.000  

 Utilizzo incassi vincolati ai sensi dell'art. 195 del TUEL U.7.01.99.06.001  

 Destinazione incassi liberi al reintegro incassi vincolati ai sensi dell'art. 195 del TUEL 

U.7.01.99.06.002  

 

Trattandosi entrate e spese registrate nelle partite di giro, gli stanziamenti riguardanti tali operazioni 

non svolgono la funzione di vincolo della spesa. 

 

TUTTO ciò premesso; 

 

Visti:  

- il D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.;  

- il regolamento comunale di contabilità;  

 

Ritenuto che l'istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la 

regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. 

Lgs. 267/2000; 

 

DETERMINA 

 

 

1) Di provvedere, con il presente atto, ai sensi dell’art. 175 c.5-quater lett.e) ad apportare le seguenti 

variazioni al bilancio di previsione 2022-2024 annualità 2022, ai seguenti capitoli delle partite di giro  

non aventi carattere autorizzatorio e alla relativa cassa: 

 
ENTRATA/SPESA CDR CAN ANNUALITA’  MISS. PROG. TIT. PDC CAPITOLO DESCRIZIONE VARIAZIONE 

di 

competenza e 

di cassa 
ENTRATA 

 
9 9300 2022 - - 9 9.01.99.06.002 91903 

 

Reintegro 

incassi 

vincolati ai 

sensi dell'art. 

195 del 

TUEL 

+199.700,00 

ENTRATA 

 
9 9300 2022 - - 9 9.01.99.06.001 91902 

 

Destinazione 

incassi 

vincolati a 

spese correnti 

ai sensi 

dell'art. 195 

del TUEL 

+199.700,00 

SPESA 

 
9 9001 2022 99 1 7 7.01.99.06.002 71903 

 

Destinazione 

incassi liberi 

al reintegro 

incassi 

vincolati ai 

sensi dell'art. 

195 del 

TUEL 

+199.700,00 



 

 

SPESA 

 
9 9001 2022 99 1 7 7.01.99.06.001 71902 

 

Utilizzo 

incassi 

vincolati ai 

sensi dell'art. 

195 del 

TUEL 

+199.700,00 

 

 

2) Di impegnare e accertare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile 

applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme: 

 

REINTEGRO FONDI VINCOLATI 

 
ANNUAL

ITA’ 

ESIGIBI

LITA’ 

MISS

. 

PRO

G. 

TIT

. 

PDC CAPIT

OLO 

DESCRIZIONE FORNITORE  CAUSALE CIG IMPORTO  N. 

IMP. CUP se 

necessario 

2022 99 1 7 7.01.9

9.06.0

02 

71903 

 

Destinazione 

incassi liberi al 

reintegro 

incassi 

vincolati ai 

sensi dell'art. 

195 del TUEL 

Tesoreria 

comunale 

BCC 

ravennate 

forlivese e 

imolese 

Diminuzione 

fondo di cassa 

libero ai sensi 

della verifica 

del 20.10.2022 

PNRR - M2C4 

INV2.2 - 

INTERVENTO 

DI 

SISTEMAZIO

NE 

IDROGEOLO

GICA LUNGO 

LA 

VIABIL.COM

UNALE (VIA 

GESSO)CUP.

G97H2000119

0001  

 € 

199.700,00  
427 

G97H20001

190001 

Vincolo NESSUNO 

Vincolo interno 20 PNRR M2C4I2.2 - VIA GESSO 

 

 
ANNUAL

ITA’ 

ESIGIBI

LITA’ 

MISS

. 

PRO

G. 

TIT

. 

PDC CAPIT

OLO 

DESCRIZIONE FORNITORE  CAUSALE CIG IMPORTO  N. 

ACC. 

CUP se 

necessario 

2022 - - 9 9.01.9

9.06.0

02 

91903 

 

Reintegro 

incassi 

vincolati ai 

sensi dell'art. 

195 del TUEL 

Tesoreria 

comunale 

BCC 

ravennate 

forlivese e 

imolese 

Aumento fondo 

di cassa 

vincolato ai 

sensi della 

verifica del 

20.10.2022  

PNRR - M2C4 

INV2.2 - 

INTERVENTO 

DI 

SISTEMAZIO

NE 

IDROGEOLO

GICA LUNGO 

LA 

VIABIL.COM

UNALE (VIA 

 € 

199.700,00  
152 

G97H20001

190001 



 

 

GESSO)CUP.

G97H2000119

0001 

Vincolo 100 

Vincolo interno 20 PNRR M2C4I2.2 - VIA GESSO 

 

 

UTILIZZO FONDI VINCOLATI 
 

ANNUAL

ITA’ 

ESIGIBI

LITA’ 

MISS

. 

PRO

G. 

TIT

. 

PDC CAPIT

OLO 

DESCRIZIONE FORNITORE  CAUSALE CIG IMPORTO  N. 

IMP. CUP se 

necessario 

2022 99 1 7 7.01.9

9.06.0

01 

71902 

 

Utilizzo incassi 

vincolati ai 

sensi dell'art. 

195 del TUEL 

Tesoreria 

comunale 

BCC 

ravennate 

forlivese e 

imolese 

Diminuzione 

fondo di cassa 

vincolato ai 

sensi della 

verifica del 

20.10.2022 

PNRR - M2C4 

INV2.2 - 

INTERVENTO 

DI 

SISTEMAZIO

NE 

IDROGEOLO

GICA LUNGO 

LA 

VIABIL.COM

UNALE (VIA 

GESSO)CUP.

G97H2000119

0001 

 € 

199.700,00 
428 

G97H20001

190001 

Vincolo Tesoriere 100 

Vincolo interno 20 PNRR M2C4I2.2 - VIA GESSO 

 

 
ANNUAL

ITA’ 

ESIGIBI

LITA’ 

MISS

. 

PRO

G. 

TIT

. 

PDC CAPIT

OLO 

DESCRIZIONE FORNITORE  CAUSALE CIG IMPORTO  N. 

ACC. 

CUP se 

necessario 

2022 - - 9 9.01.9

9.06.0

01 

91902 

 

Destinazione 

incassi 

vincolati a 

spese correnti 

ai sensi dell'art. 

195 del TUEL 

Tesoreria 

comunale 

BCC 

ravennate 

forlivese e 

imolese 

Aumento fondo 

di cassa libero 

ai sensi della 

verifica del 

20.10.2022 

PNRR - M2C4 

INV2.2 - 

INTERVENTO 

DI 

SISTEMAZIO

NE 

IDROGEOLO

GICA LUNGO 

LA 

VIABIL.COM

UNALE (VIA 

GESSO)CUP.

G97H2000119

0001 

 € 

199.700,00 
153 

G97H20001

190001 



 

 

Vincolo NESSUNO 

Vincolo interno 20 PNRR M2C4I2.2 - VIA GESSO 

 

 

3) Di liquidare liquidazione le somme di cui sopra con il presente provvedimento; 

 

4) Di demandare all’ufficio ragioneria all'emissione degli ordinativi di incasso e pagamento per 

permettere al tesoriere di adeguare le risultanze dei conti vincolati a quelli risultanti dalle scritture 

dell'Ente di seguito riportati: 

 

 

 

Descrizione entrata vincolata 
Fondi vincolati al 

20.10.2022 

Vincoli derivanti dalla legge 

Proventi estinzione Opera Pia Legato Gambetti 

(L.R. 2/2003 art. 24 co.2) 
22.852,74 

Vincoli derivanti da 
trasferimenti 

Trasferimento fondo di solidarietà alimentare 6.124,70 

 

Trasferimento per emergenza Covid-19 

(agevolazioni TARI UND) 
2.567,53 

 

Trasferimento di capitale dal Ministero 

dell'ambiente e della tutela del territorio per lavori 
di monitoraggio del dissesto di Sassoleone con 

inclinometri piezometri e indagini geofisiche (L. 

179/02 art. 16) 

18.650,66 

 

Trasferimento di capitale dalla regione per 

abbattimento barriere architettoniche (Art. 10 L. 

13/89 DGR 1582/18 riparto 2018) 

0,00 

 

REGIONE EMILIA ROMAGNA - FONDO 

NAZIONALE PER L'ELIMINAZIONE E IL 

SUPERAMENTO DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE L. 13/89 - RIPARTO ANNO 

2020 

0,00 

 

REGIONE EMILIA ROMAGNA - FONDO 
NAZIONALE PER L'ELIMINAZIONE E IL 

SUPERAMENTO DELLE BARRIERE 

ARCHITETTONICHE L. 13/89 - RIPARTO ANNO 
2020 

2.795,73 

 

REGIONE EMILIA ROMAGNA - FONDO 

NAZIONALE PER L'ELIMINAZIONE E IL 

SUPERAMENTO DELLE BARRIERE 
ARCHITETTONICHE L. 13/89 - RIPARTO ANNO 

2021 

2.730,05 

 

INTESA SAN PAOLO PER COOPERATIVA 

CERAMICA D'IMOLA (GIA' LEONARDO 1502 

CERAMICA SPA) - ESCUSSIONE 
FIDEIUSSIONE P.P.I.P. "CANALE 

LAMBERTINI" 

715.074,50 



 

 

 

BANCA DI IMOLA SPA PER AMC SRL - 
ESCUSSIONE FIDEIUSSIONE P.P.I.P. "CANALE 

LAMBERTINI" 

126.087,05 

 

LA BCC RAVENNATE, FORLIVESE E IMOLESE 

SOC. COOP. PER ONDULATI SANTERNO SPA - 

ESCUSSIONE FIDEIUSSIONE P.P.I.P. "CANALE 
LAMBERTINI" 

238.489,52 

 

AGENZIA REGIONALE DI PROTEZIONE 

CIVILE - TRASFERIMENTO VIA SILLARO - 
LAVORI DI SOMMA URGENZA RIPRISTINO 

SPONDE TORRENTE SILLARO LOC. PIOPPE 

708,75 

 

TRASFERIMENTO DI CAPITALE DAL 

MINISTERO DELL'INTERNO PNRR - M2C4 

INV2.2 INTERV.PER 
RESILIENZA,VALORIZ.TERRITORIO 

EFFICIENZA ENERG.COMUNI - INTERVENTO 

DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA LUNGO 
LA VIABIL.COMUNALE (VIA 

GESSO)CUP.G97H20001190001 

0,00 

 

MINISTERO PARI OPPORTUNITA' E FAMIGLIA 

E MEF - TRASFERIMENTO CAMPI SOLARI 
3.379,68 

Vincoli derivanti da mutui   0,00 

 

  0,00 

 

    

 

TOTALE 1.139.460,91 

 

 

5) di trasmettere la presente determinazione al tesoriere comunale; 

 

6) Di dare atto che alle pubblicazioni in amministrazione trasparente sezione “Provvedimenti dei 

dirigenti amministrativi” e sezione Bilanci ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 

provvederà il responsabile del servizio proponente. 
 

  

 

 

Lì,  24/10/2022 

 

 

il Responsabile 
Monica Musiani 

(atto sottoscritto digitalmente) 
 



Codice Ente Descrizione Ente Codice Ente BT
82002150371 COMUNE DI CASALFIUMANESE 1000008

Esercizio Identificativo Flusso Data Ora Creazione Flusso
2022 2022-11-02-12.42.00.160216-D99203 03/11/2022 09:26:33

Tipo Operazione Numero Mandato Data Mandato Importo Mandato
VARIAZIONE 700 27/05/2022 € 199.700,00

Estremi Provvedimento Autorizzativo
R3 84 del 24/05/2022

Codifica Bilancio Descrizione Codifica Gestione Importo Bilancio

10052 TRASPORTI E DIRITTO ALLA 
MOBIL

COMPETENZA € 199.700,00

Progressivo Beneficiario: 0000001

Anagrafica 
Beneficiario

Partita IVA 
Beneficiario

Indirizzo 
Beneficiario

Cap Beneficiario Località 
Beneficiario

Provincia 
Beneficiario

Stato 
Beneficiario

CONSORZIO 
DELLA BONIFICA 

RENANA
91313990375

VIA S.
STEFANO, 56 40125 BOLOGNA BO IT

Modalità di pagamento Causale

SEPA CREDIT TRANSFER

CONSORZIO DELLA BONIFICA RENANA - INTERVENTO DI 
SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA LUNGO LA VIABILIT 

COMUNALE DI CASALFIUMANESE (VIA GESSO) - ACCONTO 
20%

Iban
IT79R0503402437000000001852

Destinazione Tipo Contabilità Ente Ricevente
LIBERA FRUTTIFERA

Classificazione
Codice Cgu Codice Cup Importo Classificazione
2020109012 G97H20001190001 € 199.700,00

Classificazione dati SIOPE
Tipo debito

NON_COMMERCIALE

Dati ARCONET
Codice 

Missione
Codice 

Programma
Codice 

Economico
Importo 
Codice 

Economico

Codice Ue Codice Uscite Codice 
Cofog

Importo Cofog

10 05 2020109012 € 199.700,00 4
NON 

RICORRENTE
045 € 199.700,00

Assoggettamento Bollo Causale Esenzione Bollo
ESENTE BOLLO Esente DPR 642/72

Soggetto Destinatario delle Spese Natura Pagamento Causale Esenzione delle Spese
ESENTE ESENTE ESENTE



Dati a Disposizione Ente

:altri_codici_identificativi
: 10codice_missione

: 05codice_programma
: 2020109012codice_economico

: 199700.00importo_codice_economico
: 4codice_ue

:cofog
: 045codice_cofog
: 199700.00importo_cofog

Importo Lordo € 199.700,00

Firmato digitalmente
MUSIANI MONICA 03/11/2022 10:26:10



Estratto Giornale di Cassa Numero GDC-20220527202205272009193901 del 27/05/2022

Numero Bolletta Quietanza 720

Numero Documento 700

Tipo Documento MANDATO

Tipo Movimento USCITA

Tipo Operazione ESEGUITO

Tipologia pagamento Funzionario Delegato

Numero pagamento Funzionario Delegato

Progressivo 1

Importo € 199.700,00

Importo Ritenute

Data Movimento 27/05/2022

Data Valuta Ente 27/05/2022

Tipo Esecuzione SEPA CREDIT TRANSFER

Coordinate IT79R0503402437000000001852

Codice Riferimento Operazione 0854200130200112

Codice Riferimento Interno CARBATCH-0000065

Tipo Contabilità

Destinazione LIBERA

Causale
CONSORZIO DELLA BONIFICA RENANA - INTERVENTO DI SISTEMAZIONE 
IDROGEOLOGICA LUNGO LA VIABILIT COMUNALE DI CASALFIUMANESE (VIA 
GESSO) - ACCONTO 20

Numero Sospeso

Dati a Disposizione BT

Bollo

Assoggettamento Bollo ESENTE BOLLO

Importo Bollo



Spese

Assoggettamento Spese ESENTE SPESE

Importo Spese

Commissioni

Assoggettamento Commissioni

Importo Commissioni

Cliente

Anagrafica Cliente CONSORZIO DELLA BONIFICA RENANA

Indirizzo Cliente VIA S.STEFANO, 56

CAP Cliente 40125

Località Cliente BOLOGNA

Provincia Cliente BO

Stato Cliente IT

Partita IVA Cliente 91313990375

Codice Fiscale Cliente

Delegato

Anagrafica Delegato

Indirizzo Delegato

CAP Delegato

Località Delegato

Provincia Delegato

Stato Delegato

Codice Fiscale Delegato



Creditore Effettivo

Anagrafica Creditore Effettivo

Indirizzo Creditore Effettivo

CAP Creditore Effettivo

Località Creditore Effettivo

Provincia Creditore Effettivo

Stato Creditore Effettivo

Partita IVA Creditore Effettivo

Codice Fiscale Creditore Effettivo

Ragione sociale del Tesoriere

(Credito Cooperativo ravennate, 
forlivese e imolese soc. coop.)

Firmato digitalmente

(Emanuele Tarroni )



Estratto Giornale di Cassa Numero GDC-20221103202211032020287642 del 03/11/2022

Numero Bolletta Quietanza

Numero Documento 700

Tipo Documento MANDATO

Tipo Movimento USCITA

Tipo Operazione ESEGUITO

Tipologia pagamento Funzionario Delegato

Numero pagamento Funzionario Delegato

Progressivo 1

Importo € 199.700,00

Importo Ritenute

Data Movimento 03/11/2022

Data Valuta Ente 27/05/2022

Tipo Esecuzione SEPA CREDIT TRANSFER

Coordinate

Codice Riferimento Operazione

Codice Riferimento Interno T2PBFD4 -0000002

Tipo Contabilità

Destinazione LIBERA

Causale
CONSORZIO DELLA BONIFICA RENANA - INTERVENTO DI SISTEMAZIONE 
IDROGEOLOGICA LUNGO LA VIABILIT COMUNALE DI CASALFIUMANESE (VIA 
GESSO) - ACCONTO 20

Numero Sospeso

Dati a Disposizione BT

Bollo

Assoggettamento Bollo ESENTE BOLLO

Importo Bollo



Spese

Assoggettamento Spese ESENTE SPESE

Importo Spese

Commissioni

Assoggettamento Commissioni

Importo Commissioni

Cliente

Anagrafica Cliente CONSORZIO DELLA BONIFICA RENANA

Indirizzo Cliente VIA S.STEFANO, 56

CAP Cliente 40125

Località Cliente BOLOGNA

Provincia Cliente BO

Stato Cliente IT

Partita IVA Cliente 91313990375

Codice Fiscale Cliente

Delegato

Anagrafica Delegato

Indirizzo Delegato

CAP Delegato

Località Delegato

Provincia Delegato

Stato Delegato

Codice Fiscale Delegato



Creditore Effettivo

Anagrafica Creditore Effettivo

Indirizzo Creditore Effettivo

CAP Creditore Effettivo

Località Creditore Effettivo

Provincia Creditore Effettivo

Stato Creditore Effettivo

Partita IVA Creditore Effettivo

Codice Fiscale Creditore Effettivo

Ragione sociale del Tesoriere

(Credito Cooperativo ravennate, 
forlivese e imolese soc. coop.)

Firmato digitalmente

(Emanuele Tarroni )



       COMUNE DI CASALFIUMANESE 

(CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA) 
 

Piazza Armando Caval l i  n° 15 -  tel .  0542/666122-666223 -  fax  0542/666251  
e-mail:   urp@comune.casalfiumanese.bo.it – pec:  comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it 

 

UFFICIO TECNICO – LAVORI PUBBLICI 

 

Proposta di Giunta Comunale n.ro 130 

 

OGGETTO: PNRR - M.2 C.4 INV. 2.2 INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 

VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA 

DEI COMUNI - INTERVENTO DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA 

LUNGO LA VIABILITA' COMUNALE (VIA GESSO) - 

CUP.G97H20001190001. OPERA FINANZIATA CON CONTRIBUTO 

COMMA 139 ART.1 L.145/2018 E SUCCESSIVAMENTE CONFLUITA 

NEL PNRR – ATTO RICOGNITORIO  
 

 _______________________________________________________________________________  

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii) 

 Si esprime parere   favorevole sulla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto. 

 

 

 

Il Responsabile 

Laura Pollacci 

(atto sottoscritto digitalmente) 

lì,  16/11/2022  

  

mailto:urp@comune.casalfiumanese.bo.it
mailto:comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it


       COMUNE DI CASALFIUMANESE 

(CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA) 
 

Piazza Armando Caval l i  n° 15 -  tel .  0542/666122-666223 -  fax  0542/666251  
e-mail:   urp@comune.casalfiumanese.bo.it – pec:  comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it 

 

UFFICIO TECNICO – LAVORI PUBBLICI 

 

Proposta di Giunta Comunale n.ro 130 

 

OGGETTO: PNRR - M.2 C.4 INV. 2.2 INTERVENTI PER LA RESILIENZA, LA 

VALORIZZAZIONE DEL TERRITORIO E L’EFFICIENZA ENERGETICA 

DEI COMUNI - INTERVENTO DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA 

LUNGO LA VIABILITA' COMUNALE (VIA GESSO) - 

CUP.G97H20001190001. OPERA FINANZIATA CON CONTRIBUTO 

COMMA 139 ART.1 L.145/2018 E SUCCESSIVAMENTE CONFLUITA 

NEL PNRR – ATTO RICOGNITORIO  
 

 _______________________________________________________________________________  

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii.) 

 

Si esprime parere   favorevole sulla regolarità contabile della proposta di deliberazione in oggetto  

 

 

IL RESPONSABILE 

 Monica Musiani  

(atto sottoscritto digitalmente) 

Lì, 17/11/2022   

mailto:urp@comune.casalfiumanese.bo.it
mailto:comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it


       COMUNE DI CASALFIUMANESE 

(CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA) 

Piazza Armando Cavalli n° 15 - tel. 0542/666122-666223 - fax 0542/666251 

e-mail:   urp@comune.casalfiumanese.bo.it – pec:  comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it 

 

1 

Deliberazione di Giunta Comunale n°  118  del  24/11/2022 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000) 

  

 

Si certifica l’avvenuta pubblicazione della presente deliberazione mediante affissione all’Albo 

Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal 06/12/2022 al 21/12/2022 . 

 

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 

comma 4°, del T.U. - D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 e diverrà esecutiva il 16/12/2022. 

Lì, 06/12/2022   Per il Segretario Comunale 

   Maria Concetta Tropea  

 

mailto:urp@comune.casalfiumanese.bo.it
mailto:comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it


       COMUNE DI CASALFIUMANESE 

(CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA) 

Piazza Armando Cavalli n° 15 - tel. 0542/666122-666223 - fax 0542/666251 

e-mail:   urp@comune.casalfiumanese.bo.it – pec:  comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it 

 

1 

DELIBERAZIONE  DI CONSIGLIO COMUNALE 

N.  21  DEL  24/03/2022 

OGGETTO : 

 

APPROVAZIONE CONVENZIONE FRA IL CONSORZIO DELLA 
BONIFICA RENANA E IL COMUNE DI CASALFIUMANESE PER LA 

REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI SISTEMAZIONE 
IDROGEOLOGICA LUNGO LA VIABILITÀ COMUNALE DI 
CASALFIUMANESE - VIA GESSO–INTERVENTO STRADA 

COMUNALE DENOMINATA VIA GESSO-COMUNE DI 
CASALFIUMANESE- P01517/M. 

L’anno  duemilaventidue, il giorno  ventiquattro del mese di  Marzo alle ore  
19:00 su convocazione disposta, si è riunito il Consiglio Comunale in presenza 
presso la Casa Comunale di Casalfiumanese: 

Risultano presenti ed assenti i componenti qui di seguito elencati: 

 

 NOME PRES ASS 

1 POLI BEATRICE X  

2 CASELLA SILVANO X  

3 ANGIOLI MARINO X  

4 VEGA FILIPPO X  

5 BORGAZZI ILARIA X  

6 GNANI GIORDANO MARIO X  

7 COCEVA GIORGIO X  

8 CORTINI DAVIDE X  

9 LABINDI SAMANTA X  

10 SARTI FABRIZIO X  

11 MALASOMMA MARIO X  

12 RIVOLA GISELLA X  

13 ANNIBALI ROBERTO X  

 
Totale presenti: 13      Totale assenti:  0  

 

Assiste alla seduta  Il Segretario Comunale  Dott.  Letizia Ristauri. 

 Il Sindaco  Beatrice Poli assume la presidenza e constatando la sussistenza del 
numero legale, pone in discussione l’argomento iscritto all’ordine del giorno. 

Sono nominati scrutatori i Consiglieri: Vega Filippo, Coceva Giorgio, Annibali Roberto 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da BEATRICE POLI, Letizia Ristauri e stampato il giorno 22/11/2022 da Pitrone Maria Antonia.

mailto:urp@comune.casalfiumanese.bo.it
mailto:comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it


2 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE FRA IL CONSORZIO DELLA BONIFICA 

RENANA E IL COMUNE DI CASALFIUMANESE PER LA REALIZZAZIONE DEGLI 
INTERVENTI DI SISTEMAZIONE IDROGEOLOGICA LUNGO LA VIABILITÀ COMUNALE DI 

CASALFIUMANESE - VIA GESSO–INTERVENTO STRADA COMUNALE DENOMINATA VIA 
GESSO-COMUNE DI CASALFIUMANESE- P01517/M 
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

Premesso che  

- che il Consorzio della Bonifica Renana, ente di diritto pubblico ai sensi dell'art. 12 
della L.R. Emilia-Romagna 2 agosto 1984, n. 42, e dell'art. 59 del R.D. 13 febbraio 

1933, n. 215, svolge compiti di progettazione, costruzione, esercizio, sorveglianza e 
manutenzione di opere, impianti e infrastrutture finalizzati alla difesa del suolo, allo 
sviluppo equilibrato del territorio e alla tutela e valorizzazione delle risorse ambientali, 

con particolare riferimento a quelle idriche; 

- che l’art. 15 della Legge 7 agosto 1990 n. 241 e ss. mm. ii. e l’art 5, comma 1, della 
L.R. 7/2012 prevedono la possibilità di definire accordi e convenzioni tra Enti locali ed 
altri soggetti pubblici per l’attuazione di opere e interventi che richiedono l'azione 

integrata e coordinata degli Enti pubblici interessati; 

- ll Comune di Casalfiumanese, al fine di far fronte ad alcune rilevanti emergenze 
idrauliche e di difesa del suolo riscontrate in occasione dei sopralluoghi svolti con i 
tecnici consortili, ha chiesto al Consorzio la collaborazione istituzionale finalizzata alla 

progettazione ed eventuale realizzazione degli interventi necessari; 

- con decreto del Ministero dell’Interno, di concerto con il Ministero dell’economia e 
delle finanze, in data 8 Novembre 2021 concernente l’applicazione dell’art. 1, comma 
139 -bis , della legge 30 dicembre 2018, n. 145, che assegna ai comuni, in seguito 
alla procedura di scorrimento della graduatoria di cui all’allegato 2 del decreto 25 

agosto 2021, contributi pari a euro 1.696.722.093,37, per interventi riferiti a opere 
pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, ai sensi del comma 139 

del medesimo art. 1. il Comune di Casalfiumanese è risultato beneficiario del seguente 
intervento: n. ordine 3971 - Messa in sicurezza del territorio a rischio 
idrogeologico per un importo di € 998.500,00; 

Precisato che con la presente delibera di Consiglio comunale, si avvia un rapporto di 

collaborazione in forza del quale -in virtù della formale sottoscrizione dell’atto 
convenzionale allegato, contenente tutte le condizioni meglio indicate infra tra 
Comune di Casalfiumanese e Bonifica Renana- il Comune chiede al Consorzio di 

assumere il ruolo di “soggetto attuatore” dell’intervento citato all’oggetto. 

Dato atto che i “patti e condizioni” della Convenzione sono i seguenti: 

- il Consorzio assume le funzioni di progettazione, stazione appaltante nonché di 
direzione dei lavori, ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e delle altre disposizioni in 

materia di lavori pubblici.  

- l’importo degli interventi è stimato in massimi € 998.500,00 (Euro 
novecentonovantottomila500/00)  

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da BEATRICE POLI, Letizia Ristauri e stampato il giorno 22/11/2022 da Pitrone Maria Antonia.



3 

-Il Consorzio si impegna a: 

 nominare il Responsabile Unico del Procedimento; 

 espletare l’intero iter progettuale dell’opera in oggetto ai sensi di quanto 
previsto dalle normative in materia di lavori pubblici; 

 espletare le procedure di affidamento ai sensi della normativa vigente in 
materia di lavori pubblici; 

 svolgere i compiti di direzione dei lavori ai sensi del D.M. n. 49 del 07/03/2018, 
di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione dei 

lavori di cui al D.Lgs. 81/2008 e ss.mm.ii. nonché di redigere la contabilità dei 
lavori ed il certificato di regolare esecuzione delle opere; 

 fornire al Comune tutta la documentazione necessaria ad effettuare la 
rendicontazione al Ministero dell’interno relativamente all'utilizzo del contributo 

concesso; 

 provvedere alla richiesta dei CIG sul portale SIMOG ed alla compilazione 
tempestiva dei relativi dati sul SITAR 2.0 per consentire al Comune gli 
adempimenti sulla BDAP Mop; 

 trasmettere al Comune periodicamente gli atti assunti che prevedono impegni 
di spesa con relativi CIG; 

 non utilizzare le economie di gara fino al collaudo dei lavori e successivamente 
comunicare al Comune l’importo delle suddette; 

I contenuti dei singoli livelli di progettazione saranno definiti dal Responsabile del 
Procedimento. 

Il Consorzio provvederà ad indire le procedure per l’affidamento dei lavori solo ad 
avvenuta approvazione del progetto da parte del Comune. 

Il Comune si impegna a: 

 approvare il progetto presentato dal Consorzio; 

 effettuare, entro 7 giorni dal ricevimento della documentazione da parte del 
Consorzio, la rendicontazione al Ministero dell’Interno relativamente all'utilizzo 
del contributo concesso. 

Rilevato infine che: 

- Il Consorzio, unitamente allo stato finale ed al certificato di regolare esecuzione, 
consegnerà al Comune il “Piano di manutenzione dell’opera” che sarà a carico del 
Comune stesso. 

- Le opere oggetto degli interventi di cui alla presente convenzione sono e rimangono 
di proprietà del Comune. 

- La convenzione avrà durata dalla data di stipula fino all’emissione del certificato di 
regolare esecuzione ed alla liquidazione della quota di finanziamento; 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da BEATRICE POLI, Letizia Ristauri e stampato il giorno 22/11/2022 da Pitrone Maria Antonia.



4 

- Il Comune potrà esercitare l’attività di controllo tecnico e amministrativo sull’operato 
del Consorzio attraverso il proprio personale. Eventuali osservazioni o prescrizioni 
sull’esecuzione dei lavori saranno comunicate in forma scritta alla Direzione dei Lavori 

che si impegna a recepirle nel rispetto dell’autonomia e responsabilità del ruolo 
rivestito. 

Considerato inoltre, che: 

- il Comune di Casalfiumanese, al fine di assicurare la migliore attuazione della 
presente Convenzione, nominerà quale proprio referente il Responsabile Settore 
Lavori Pubblici e Manutenzioni; 

- il suddetto referente provvederà ad ogni opportuno contatto ed iniziativa, in 
applicazione del principio di leale collaborazione, con il referente del Consorzio e il 

Direttore dell'Area Tecnica. 

Visti i seguenti atti: 

- deliberazione esecutiva del Consiglio Comunale n.12 del 11.03.2022di approvazione 
della nota di aggiornamento al documento unico di programmazione (DUP) periodo 

2022-2024;  

- deliberazione esecutiva del Consiglio Comunale n.13 del 11.03.2022, esecutiva, con 
la quale è stato approvato il Bilancio di previsione per il triennio 2022-2024;  

- deliberazione della Giunta Comunale n.23 del 14.03.2022di approvazione del Piano 
Esecutivo di Gestione (PEG) e di assegnazione delle risorse per il periodo 2022-2024, 
ai Responsabili di Settore;  

- decreto del Sindaco n. 64 del 31.12.2021 di proroga conferimento dell’incarico di 
responsabile dell’ufficio tecnico del comune di Casalfiumanese per il periodo 

01/01/2022 - 31/03/2022; 

Richiamato il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico sull’ordinamento degli enti 
locali;  

Acquisiti il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, espresso dal 
Responsabile del Settore Lavori Pubblici e Manutenzioni, ed alla regolarità contabile 
espresso dal Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi art. 49, 1° comma, D.Lgs. 

n. 267/2000;  

Visto l’esito della votazione: 

Favorevoli: unanimità 

Contrari: nessuno 

Astenuti: nessuno 

DELIBERA 

1) di avviare una collaborazione istituzionale tra il Consorzio della Bonifica Renana ed 
il Comune di Casalfiumanese finalizzata alla realizzazione degli interventi di 
sistemazione idrogeologica lungo la viabilità comunale di Casalfiumanese - via Gesso – 
intervento strada comunale denominata via gesso in Comune di Casalfiumanese- 

p01517/m., approvando le clausole essenziali tutte sopra riportate e contenute nella 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da BEATRICE POLI, Letizia Ristauri e stampato il giorno 22/11/2022 da Pitrone Maria Antonia.



5 

Convenzione allegata quale parte integrante di successiva formale Convenzione da 

sottoscrivere; 

2) di dare atto che, ai sensi della convenzione: 

- il Consorzio assume le funzioni di progettazione, stazione appaltante nonché di 

direzione dei lavori, ai sensi del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e delle altre disposizioni in 
materia di lavori pubblici.  

- l’importo degli interventi è stimato in massimi € 998.500,00 (Euro 
novecentonovantottomila500/00); 

3) di dare atto che, la quota complessiva di detti interventi di sistemazione 
idrogeologica è prevista nel Bilancio 2022-2024 – annualità 2022 capitolo 22003 
“Infrastrutture stradali” - Missione 10 Programma 5 titolo 2 ed è interamente 

finanziata con il contributo ex art. 1, comma 139 -bis , della legge 30 dicembre 2018, 
n. 145 di cui in premessa; 

4) di autorizzare il Responsabile dell’Ufficio Tecnico alla sottoscrizione della 
convenzione allegata, apportando le modifiche non sostanziali che si rendessero 

opportune in sede di stipula. 

Infine, con votazione separata avente le medesime risultanze, la presente 
deliberazione è dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 al fine di sottoscrivere la convenzione in oggetto. 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

Beatrice Poli Letizia Ristauri 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

(atto sottoscritto digitalmente) 

 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da BEATRICE POLI, Letizia Ristauri e stampato il giorno 22/11/2022 da Pitrone Maria Antonia.



       COMUNE DI CASALFIUMANESE 

(CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA) 
 

Piazza Armando Caval l i  n° 15 -  tel .  0542/666122-666223 -  fax  0542/666251  
e-mail:   urp@comune.casalfiumanese.bo.it – pec:  comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it 

 

Ufficio Tecnico – Lavori Pubblici 

 

Proposta di Consiglio Comunale n.ro 19 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE FRA IL CONSORZIO DELLA 

BONIFICA RENANA E IL COMUNE DI CASALFIUMANESE PER LA 

REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI SISTEMAZIONE 

IDROGEOLOGICA LUNGO LA VIABILITÀ COMUNALE DI 

CASALFIUMANESE - VIA GESSO–INTERVENTO STRADA 

COMUNALE DENOMINATA VIA GESSO-COMUNE DI 

CASALFIUMANESE- P01517/M  
 

 _______________________________________________________________________________  

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA (art. 49 D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii.) 

Si esprime parere   favorevole sulla regolarità tecnica della proposta di deliberazione in oggetto. 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

Emanuela Casari 

(atto sottoscritto digitalmente) 

lì,  18/03/2022  

  

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da BEATRICE POLI, Letizia Ristauri e stampato il giorno 22/11/2022 da Pitrone Maria Antonia.

mailto:urp@comune.casalfiumanese.bo.it
mailto:comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it


       COMUNE DI CASALFIUMANESE 

(CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA) 
 

Piazza Armando Caval l i  n° 15 -  tel .  0542/666122-666223 -  fax  0542/666251  
e-mail:   urp@comune.casalfiumanese.bo.it – pec:  comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it 

 

UFFICIO TECNICO – LAVORI PUBBLICI 

 

Proposta di Consiglio n.ro 19 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE CONVENZIONE FRA IL CONSORZIO DELLA 

BONIFICA RENANA E IL COMUNE DI CASALFIUMANESE PER LA 

REALIZZAZIONE DEGLI INTERVENTI DI SISTEMAZIONE 

IDROGEOLOGICA LUNGO LA VIABILITÀ COMUNALE DI 

CASALFIUMANESE - VIA GESSO–INTERVENTO STRADA 

COMUNALE DENOMINATA VIA GESSO-COMUNE DI 

CASALFIUMANESE- P01517/M  
 

 _______________________________________________________________________________  

 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE (art. 49 D.Lgs. 267/2000 e ss. mm. ed ii.) 

 

Si esprime parere   favorevole sulla regolarità contabile della proposta di deliberazione in oggetto  

 

 

 

 

IL RESPONSABILE 

 Monica Musiani  

(atto sottoscritto digitalmente) 

Lì, 19/03/2022   

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da BEATRICE POLI, Letizia Ristauri e stampato il giorno 22/11/2022 da Pitrone Maria Antonia.

mailto:urp@comune.casalfiumanese.bo.it
mailto:comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it


       COMUNE DI CASALFIUMANESE 

(CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA) 

Piazza Armando Cavalli n° 15 - tel. 0542/666122-666223 - fax 0542/666251 

e-mail:   urp@comune.casalfiumanese.bo.it – pec:  comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it 

 

1 

Deliberazione di Consiglio Comunale n°  21  del  24/03/2022 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(art. 124 D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000) 

  

 

Si certifica l’avvenuta pubblicazione della presente deliberazione mediante affissione all’Albo 

Pretorio comunale per quindici giorni consecutivi dal 30/03/2022 al 14/04/2022 . 

 

 

Lì, 01/04/2022  Per il Segretario Comunale 

  Fabio Mantellini 

 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da BEATRICE POLI, Letizia Ristauri e stampato il giorno 22/11/2022 da Pitrone Maria Antonia.

mailto:urp@comune.casalfiumanese.bo.it
mailto:comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it


CONVENZIONE FRA IL CONSORZIO DELLA BONIFICA RENANA E IL

COMUNE  DI  CASALFIUMANESE   PER  LA REALIZZAZIONE   DEGLI

INTERVENTI  DI  SISTEMAZIONE  IDROGEOLOGICA  LUNGO  LA

VIABILITÀ  COMUNALE  DI  CASALFIUMANESE  -  VIA  GESSO  –

INTERVENTO  STRADA  COMUNALE  DENOMINATA  VIA  GESSO  IN

COMUNE DI CASALFIUMANESE - P01517/M.

*****

L’anno_________________,  il  giorno  _____________ del  mese  di

_________, 

tra

il Consorzio della Bonifica Renana, codice fiscale 91313990375, con sede

in  Bologna,  Via  S.  Stefano  56,   per  brevità  indicato  nel  prosieguo  del

presente atto anche come “Consorzio”,  qui rappresentato dalla Presidente

Dott.ssa Valentina Borghi, nata a  Bentivoglio (BO) il 04/02/1977,   la quale

interviene  nel  presente  atto  non  in  proprio  ma  in  nome,  per  conto  e  in

rappresentanza  del  Consorzio  della  Bonifica  Renana,  ed  agisce  in  forza

della  deliberazione  del  Comitato  Amministrativo  n.  __________  del

___________________;

e

il  Comune  di  Casalfiumanese,  codice  fiscale  82002150371,  con  sede  in

Casalfiumanese  (BO),  Piazza  Cavalli  n.  15,  qui  rappresentato  dalla

Responsabile Ufficio Tecnico Dott.ssa Emanuela Casari, nata a Castel San

Pietro  dell’Emilia  (BO)  il  10/07/1957,  domiciliata  per  la  carica  presso  la

residenza municipale, la quale agisce in forza del Decreto del Sindaco n. 64

del 31/12/2021;

Premesso:

- che il Comune di Casalfiumanese, al fine di far fronte ad alcune rilevanti

emergenze idrauliche e di difesa del suolo riscontrate in occasione dei

sopralluoghi  svolti  con  i  tecnici  consortili,  ha  chiesto  al  Consorzio  la

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da BEATRICE POLI, Letizia Ristauri e stampato il giorno 22/11/2022 da Pitrone Maria Antonia.



collaborazione  istituzionale  finalizzata  alla  progettazione  ed  eventuale

realizzazione degli interventi necessari; 

- che con decreto  del  Ministero  dell’Interno in  data  8  Novembre   2021

concernente  l’applicazione dell’art.  1,  comma 139-bis,  della  legge  30

dicembre 2018, n. 145, che assegna ai comuni, in seguito alla procedura

di scorrimento della graduatoria di cui all’allegato 2 del decreto 25 agosto

2021, contributi pari a € 1.696.722.093,37 per interventi riferiti a opere

pubbliche di messa in sicurezza degli edifici e del territorio, ai sensi del

comma 139 del medesimo art. 1, il Comune di Casalfiumanese è risultato

beneficiario del seguente intervento:

n. ordine 3971 - Messa in sicurezza del territorio a rischio idrogeologico

per un importo di € 998.500,00;

- che il Comune di Casalfiumanese  con lettera in data 23/02/2022, prot. n.

988, ha richiesto al Consorzio di assumere  il ruolo di soggetto attuatore

dell’intervento previa sottoscrizione di apposita convenzione; 

- che il  Consorzio, ente di diritto pubblico ai sensi dell’art. 12 della L.R.

Emilia-Romagna 2 agosto 1984, n. 42, e dell’art. 59 del R.D. 13 febbraio

1933,  n.  215,  svolge  compiti  di  progettazione,  costruzione,  esercizio,

sorveglianza e manutenzione di opere, impianti e infrastrutture finalizzati

alla difesa del suolo, allo sviluppo equilibrato del territorio e alla tutela e

valorizzazione  delle  risorse  ambientali,  con   particolare  riferimento  a

quelle idriche;

- che,  ai  sensi  di  quanto  previsto  dall’art.  3  della  L.R.  Emilia-Romagna

06/07/2012 n. 7, il  Consorzio è tenuto ad utilizzare l’introito derivante dalla

contribuenza montana per  la  progettazione, esecuzione,  manutenzione ed

esercizio delle opere e degli interventi di bonifica dei territori montani quale

beneficio di presidio idrogeologico, fatta salva la quota proporzionale relativa

alla copertura delle spese generali di funzionamento del Consorzio;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da BEATRICE POLI, Letizia Ristauri e stampato il giorno 22/11/2022 da Pitrone Maria Antonia.



- che  l'art.  15  della  Legge  7  agosto  1990,  n.  241,  e  successive

modificazioni e integrazioni, prevede la possibilità di realizzare accordi di

programma e  convenzioni  tra  Enti  locali  ed  altri  soggetti  pubblici  per

l'attuazione  di  opere  e  interventi  che  richiedono  l'azione  integrata  e

coordinata degli Enti interessati;

- che  l’art.  5,  comma  1,  della  L.R.  n.  7  del  6  luglio  2012,  prevede  la

possibilità di realizzare accordi e convenzioni tra Consorzio, Regione ed

Enti locali per la progettazione e realizzazione di interventi strumentali al

perseguimento di  interessi  comuni  per  la  cui  attuazione  è  necessaria

l'azione integrata e coordinata degli Enti pubblici interessati;

- che il combinato disposto dall'art. 53 e dall'art. 56 comma 1 lett. e) del

D.Lgs. 152/2006 e ss.mm.ii. prevede che i Consorzi concorrano con lo

Stato,  Regioni,  Province  e  Comuni,  ciascuno nell'ambito  delle  proprie

competenze istituzionali,  all'adozione  di  azioni  dirette  al  risanamento

idrogeologico tramite la prevenzione dei fenomeni di dissesto nell'ambito

delle quali rientrano gli interventi di difesa e consolidamento dei versanti

e delle aree instabili, nonché la difesa degli abitati e delle infrastrutture

contro i movimenti franosi.

Tutto  ciò  premesso,  e convenuto tra  le  Parti  come sopra  definite  che la

Premessa  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,  le

Parti medesime

stipulano e convengono quanto segue:

Art. 1 – Oggetto

Il  Comune e il  Consorzio stabiliscono, verificata la specifica convergenza

delle reciproche funzioni di legge, una collaborazione istituzionale finalizzata

alla  realizzazione  degli  interventi  di  sistemazione  idrogeologica  lungo  la

viabilità  comunale  di  Casalfiumanese  -  Via  Gesso  –  intervento  strada

comunale denominata Via Gesso - P01517/M.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da BEATRICE POLI, Letizia Ristauri e stampato il giorno 22/11/2022 da Pitrone Maria Antonia.



Ai fini dell’attuazione della collaborazione stabilita al comma 1 del presente

articolo,  il  Consorzio  assume  le  funzioni  di  progettazione,  stazione

appaltante nonché di direzione dei lavori, ai sensi  del D.Lgs. 18 aprile 2016

n. 50  e ss.mm.ii., e delle altre disposizioni in materia di lavori pubblici. 

L’importo  degli  interventi è  stimato  in  €  998.500,00  (Euro

novecentonovantottomilacinquecento/00)  a totale carico del Comune.

Art. 2 – Oneri ed obblighi delle Parti

Il Consorzio si impegna a:

- nominare il Responsabile Unico del Procedimento;

- espletare l’intero iter progettuale dell’opera in oggetto ai sensi di quanto

previsto dalle normative in materia di lavori pubblici;

- espletare le procedure di affidamento ai sensi della normativa vigente in

materia di lavori pubblici;

- svolgere  i  compiti  di  direzione  dei  lavori  ai  sensi  del  D.M.  n.  49 del

07/03/2018,  di coordinamento della sicurezza in fase di progettazione ed

esecuzione  dei  lavori  di  cui  al  D.Lgs.  81/2008  e  ss.mm.ii.  nonché  di

redigere la contabilità dei lavori ed il  certificato di regolare esecuzione

delle opere;

- fornire al Comune tutta la documentazione necessaria ad  effettuare la

rendicontazione  al  Ministero  dell’interno  relativamente  all'utilizzo  del

contributo concesso;

- provvedere alla richiesta dei CIG sul portale SIMOG ed alla compilazione

tempestiva dei relativi dati sul SITAR 2.0 per consentire al Comune gli

adempimenti sulla BDAP Mop;

- trasmettere  al  Comune periodicamente  gli  atti  assunti  che  prevedono

impegni di spesa con relativi CIG;

- non  utilizzare  le  economie  di  gara  fino  al  collaudo  dei  lavori  e

successivamente comunicare al Comune l’importo delle suddette.

I  contenuti  dei  singoli  livelli  di  progettazione  saranno  definiti  dal

Responsabile del Procedimento.

Il Consorzio provvederà ad indire le procedure per l’affidamento dei lavori

solo ad avvenuta approvazione del progetto da parte del Comune.

Il Comune si impegna a:

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da BEATRICE POLI, Letizia Ristauri e stampato il giorno 22/11/2022 da Pitrone Maria Antonia.



- approvare il progetto presentato dal Consorzio;

- effettuare, entro 7 giorni dal ricevimento della documentazione da parte

del Consorzio, la rendicontazione  al Ministero dell’Interno relativamente

all'utilizzo del contributo concesso.

Art. 3 – Modalità di rimborso

ll  Comune si impegna a trasferire al Consorzio la somma di € 998.500,00

secondo le seguenti modalità:

•  20% entro  10 giorni  dall’effettivo  incasso dell'acconto di  pari  quota  del

contributo erogato dal Ministero dell’Interno;

•  60%  entro  10  giorni  dall’effettivo  incasso  di  pari  quota  del  contributo

erogato dal  Ministero  dell’Interno previa  verifica dell’avvenuto affidamento

dei  lavori  attraverso  il  sistema  di  monitoraggio;  a  tal  fine  il  Consorzio

provvederà  a  trasmettere  al  Comune  la  delibera  di  aggiudicazione

unitamente  alla  documentazione  attestante  le  spese  inerenti  alla

progettazione eventualmente sostenute sino a quel momento;

•  il  restante  20%  entro  10  giorni  dall’effettivo  incasso  di  pari  quota  del

contributo  erogato  dal  Ministero  dell’interno  previa  trasmissione  del

certificato di regolare esecuzione rilasciato dal direttore dei lavori.

Il  Comune si impegna ad erogare al Consorzio le somme di competenza

solo dopo l’effettivo incasso del contributo Ministeriale erogato.

L’indizione  delle  procedure  di  affidamento  dei  lavori  ai  sensi  del  D.Lgs.

50/2016 e ss.mm.ii.  è subordinata all’acquisizione da parte del Consorzio

dell’acconto del 20% del finanziamento.

Le somme versate al  Consorzio costituiscono rimborso spese per  attività

istituzionali e sono escluse dal campo di applicazione I.V.A. ai sensi dell’art.

1, comma 1-bis, del D.L. 125/1989 convertito con L. 214/1989, così come

sostituito dal D.L. n. 90/1990, convertito con L. 165/1990.

Art. 4 – Manutenzione e proprietà delle opere

Il  Consorzio,  unitamente  allo  stato  finale  ed  al  certificato  di  regolare

esecuzione, consegnerà al  Comune il  “Piano di  manutenzione dell’opera”

che sarà a carico del Comune stesso.

Le opere  oggetto degli  interventi di cui alla presente convenzione sono e

rimangono di proprietà del Comune. 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da BEATRICE POLI, Letizia Ristauri e stampato il giorno 22/11/2022 da Pitrone Maria Antonia.



Art. 5  - Durata della convenzione

La presente convenzione avrà durata dalla data di stipula fino all’emissione

del certificato di regolare esecuzione ed alla liquidazione del finanziamento a

carico del Comune.

Art. 6 - Controllo

Il  Comune  potrà  esercitare  l’attività  di  controllo  tecnico  e  amministrativo

sull’operato  del  Consorzio  attraverso  il  proprio  personale.  Eventuali

osservazioni o prescrizioni sull’esecuzione dei lavori saranno comunicate in

forma scritta alla Direzione dei Lavori che si impegna a recepirle nel rispetto

dell’autonomia e responsabilità del ruolo rivestito.

Art. 7 - Referenti per l’esecuzione della convenzione

Al fine di assicurare la migliore attuazione della presente convenzione, si

stabilisce che il referente per il  Comune è la Dirigente dell’Ufficio Tecnico

Dott.ssa  Casari  Emanuela  ed  il  referente  del  Consorzio  è  il  Direttore

dell’Area Tecnica Ing. Francesca Dallabetta.

I suddetti referenti provvederanno ad ogni opportuno contatto ed iniziativa, in

applicazione del principio di leale collaborazione.

Art. 8 - Risoluzione

Qualora, a giudizio concorde delle parti, l’oggetto della convenzione fosse

ritenuto superato, o si ritenessero opportune altre forme di collaborazione, la

convenzione potrà essere risolta anticipatamente con accordo scritto. In tal

caso il Comune  corrisponderà  al Consorzio l’importo relativo alle attività di

lavoro già concluse, salva verifica positiva della documentazione presentata.

Qualora il Consorzio non proceda all’esecuzione della presente convenzione

secondo le condizioni con la perizia e la diligenza necessarie, il Comune

potrà fissare un congruo termine per l’adempimento. Scaduto tale termine il

Comune potrà  considerare  la  convenzione risolta  per  inadempimento  del

Consorzio, salvo il risarcimento di eventuali danni.

Art. 9 - Corrispondenza

Tutta  la  corrispondenza  e  la  documentazione  relativa  alla  presente

convenzione dovrà essere inviata ai seguenti indirizzi pec:

- Consorzio della Bonifica Renana: bonificarenana@pec.it;

- Comune di Casalfiumanese: comune.casalfiumanese@cert.provincia.bo.it.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da BEATRICE POLI, Letizia Ristauri e stampato il giorno 22/11/2022 da Pitrone Maria Antonia.



Art. 10 - Registrazione

Il presente atto non è soggetto a registrazione  ai sensi dell'art. 1 della tabella

“Atti per i quali non vi è obbligo  di chiedere la registrazione” allegata al  D.P.R.

26 aprile 1986, n. 131,  ed è esente da imposta di bollo ai sensi dell’art. 16 della

tabella allegato B al D.P.R. 642/1972 e ss.mm.ii..

Letto, approvato e sottoscritto con firma digitale:

Comune  di  Casalfiumanese:  Responsabile  Ufficio  Tecnico  Dott.ssa

Emanuela Casari

Consorzio della Bonifica Renana: La Presidente Dott.ssa Valentina Borghi

Il  presente  documento  è  sottoscritto  esclusivamente  con  firma digitale  ai

sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. 82/2005 che attribuiscono pieno valore

legale e probatorio.

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale
firmato digitalmente da BEATRICE POLI, Letizia Ristauri e stampato il giorno 22/11/2022 da Pitrone Maria Antonia.


